
Cod. Determ: DTV669285 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 534/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. dello Staff 53 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE,
MEDIANTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  -  ditta  LEASEPLAN
ITALIA S.P.A. - liquidazione fatture 



Cod. Determ: DTV669285 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   534/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. dello Staff 53 / 2024

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE,

MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - ditta LEASEPLAN ITALIA S.P.A. -
liquidazione fatture 

Il Direttore di Staff

Premesso che 
-  con  determinazione  dirigenziale  n° 643/2017  si  è  proceduto  ad  aderire  alla  convenzione
CONSIP “Autoveicoli  a noleggio 12 – lotto 2”  per il  noleggio di  veicoli  per  la  Polizia  Municipale
aggiudicata  alla  ditta  LEASEPLAN  ITALIA  S.P.A.  con  sede  a  00100  ROMA  (RM)  in  Via
Alessandro  Marchetti  n.  105  partita  IVA  02615080963  CF  06496050151  –  pec
corporate@pec.leaseplan.it;
-  con  determinazione  dirigenziale  RG  76/2022  si  è  proceduto  a  aderire  all'Accordo
Quadro  Lotto  3  -  Fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  -
Vetture  medie  ad  alimentazione  alternativa  di  36  mesi  di  n.  1  autoveicolo  modello
“COMPASS Limited  1.3  Turbo  T4  PHEV 4xe  AT6 190cv”,  per  l’importo  di  €  19.320,32
oltre € 4.250,47 per IVA 22%, per complessivi € 23.570,79 in favore della LEASE PLAN
ITALIA S.P.A., con sede legale in VIALE ADRIANO OLIVETTI N. 13 - 38122 – TRENTO
(TN), P.IVA 02615080963, pec corporate@pec.leaseplan.it,  giusto Accordo Quadro per
la  “fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  per  le  Pubbliche
Amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  26,  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  e
dell'art.  58,  legge  23  dicembre  2000  n.  388"  –  Edizione  1  –  Lotto  3  -  stipulato  con
CONSIP  SpA,  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  attivato  in  data
31/03/2021, con il fornitore individuato dalla stessa Consip LEASE PLAN ITALIA S.P.A.;
Premesso che a seguito della riconsegna per fine contratto degli autoveicoli targati YA135AG e
YA139AG  sono  stati  riscontrati  dalla  ditta  locataria  dei  danni  non  segnalati  e  non  coperti
dall’assicurazione la società locataria ha trasmesso:

•Per  l’autoveicolo tg  YA135AG fattura n.  53029451 del  23/02/2023 relativa  al  risarcimento
danni  fine  contratto  da  perizie,  avente  un  importo  imponibile  di  €  2.199,60  contenente
l’indicazione di aliquota IVA escluso ex art. 15 D.P.R. 633/72;

•Per  l’autoveicolo tg  YA139AG fattura n.  53035788 del  07/03/2023 relativa  al  risarcimento
danni  fine  contratto  da  perizie,  avente  un  importo  imponibile  di  €  80,00  contenente
l’indicazione di aliquota IVA escluso ex art. 15 D.P.R. 633/72;

Preso, altresì, atto che sono pervenute:
•Fattura n.  33083711 del  26/01/2023 relativa alla  quota bollo  fine contratto Gennaio 2023,

avente un importo imponibile di € 12,10 contenente l’indicazione di aliquota IVA escluso



Cod. Determ: DTV669285 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ex art. 15 D.P.R. 633/72;
•Fattura  n.  33166197  del  20/01/2023  relativa  alla  quota  bollo  Gennaio  2023,  avente  un

importo imponibile di € 40,28 contenente l’indicazione di aliquota IVA escluso ex art. 15
D.P.R. 633/72;

•Fattura  n.  33165816  del  20/02/2023  relativa  a  Canone  Finanziario  in  proroga  quota  del
mese  di  Gennaio  2023,  avente  un  importo  imponibile  di  €  1.581,39  e  contenente
l’indicazione di scissione IVA ex art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 347,91;

•Fattura n.  33167062 del  21/02/2023 relativa alla  quota bollo  fine contratto Gennaio 2023,
avente un importo imponibile di € 66,41 contenente l’indicazione di aliquota IVA escluso
ex art. 15 D.P.R. 633/72;

•Fattura  n.  33248307  del  20/03/2023  relativa  a  Canone  Finanziario  in  proroga  quota  del
mese  di  Gennaio  2023,  avente  un  importo  imponibile  di  €  196,79  e  contenente
l’indicazione di scissione IVA ex art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 43,29;

•Fattura  n.  33248308  del  20/03/2023  relativa  a  Canone  Finanziario  in  proroga  quota  del
mese  di  Febbraio  2023,  avente  un  importo  imponibile  di  €  391,55  e  contenente
l’indicazione di scissione IVA ex art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 86,14;

•Fattura  n.  33248669  del  20/03/2023  relativa  alla  quota  bollo  Febbraio  2023,  avente  un
importo imponibile  di  €  6,03 contenente l’indicazione di  aliquota IVA escluso ex art.  15
D.P.R. 633/72;

•Fattura  n.  33253941  del  23/03/2023  relativa  alla  quota  bollo  fine  contratto,  avente  un
importo imponibile di € 18,11 contenente l’indicazione di aliquota IVA escluso ex art. 15
D.P.R. 633/72;

•Fattura  n.  35085293  del  22/01/2024  relativa  a  canone  finanziario  contratto  CIG
ZF634C687B,  avente  un  importo  imponibile  di  €  531,12  e  contenente  l’indicazione  di
scissione IVA ex art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 116,85;

•Fattura  n.  35176393  del  19/02/2024  relativa  a  canone  finanziario  contratto  CIG
ZF634C687B,  avente  un  importo  imponibile  di  €  531,12  e  contenente  l’indicazione  di
scissione IVA ex art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 116,85;

•Nota  di  credito  n.  33252251  del  22/03/2023  relativa  conguaglio  chilometrico  (due  auto)
avente un importo imponibile di € 1.436,03 e contenente l’indicazione di scissione IVA ex
art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 315,93;

•Nota di credito n.  33252251 del  22/03/2023 relativa conguaglio  chilometrico (quattro auto)
avente un importo imponibile di € 1.141,82 e contenente l’indicazione di scissione IVA ex
art. 17ter D.P.R. 633/72 per un importo di € 251,20

Visto il riscontro operato sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza dello stesso ai termini ed
alle condizioni pattuite da parte del responsabile del procedimento di liquidazione;
Acquisito  il  DURC  online  regolare  -  Numero  Protocollo  INAIL_42223848  Data  richiesta
29/01/2024 Scadenza validità 28/05/2024;
Considerato di dovere pertanto corrispondere alla ditta LEASEPLAN ITALIA S.P.A. con sede a
00100  ROMA  (RM)  in  Via  Alessandro  Marchetti  n.  105  partita  IVA  02615080963  CF
06496050151 – pec corporate@pec.leaseplan.it  l’importo di  €  3.076,65 che risulta  dovuto,  e di
procedere al versamento dell'IVA pari ad € 143,91 con le modalità e nei termini di legge;
Visto il report di attestazione vidimazione della fattura elettronica;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV669285 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta LEASEPLAN ITALIA S.P.A. con sede a 00100 ROMA
(RM)  in  Via  Alessandro  Marchetti  n.  105 partita  IVA 02615080963 CF 06496050151  –  pec
corporate@pec.leaseplan.it  l’importo  di  €  3.076,65,  che  risulta  dovuto,  e  di  procedere  al
versamento  dell'IVA  pari  ad  €  143,91,  con  le  modalità  e  nei  termini  di  legge  imputando  la
spesa come di seguito indicato

impegno importo
1203/23 1.924,65
107/24 1.295,94

2. DI  SOTTRARRE  le  fatture  e  i  dati  IBAN  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito
internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e
del  Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  c.d.  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation). 

3. DI  PRECISARE  che  il  settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Tributi
procederà  a  effettuare  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  ai  sensi
dell’art.184 del TUOEL 267/2000; 

4. DI INVIARE la presente al settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Tributi
per gli adempimenti di competenza;

5. DI DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

6. DI DISPORRE, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note
istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - fatture e attestazioni
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/03/2024 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


